Quedatur campanio seu campay Rubrica.

Istet statutum q' campay castri et cuiuslibet ipsorum credan
de aenesis p' eos seu alii ipsorum factis nisi iusta et legi hnt
uel fecerint accusati vel accusatus defensionem.

Quam campay no possunt accusari in alienis campis. Rubrica.

Istet statutum q' nullus campi castri possit facere aliquas acus
d' damnum seu nashi datis et factis in campis aliorum camporum et si
acusa facta sunt nulla obtineat firmitate nullusque processus fieri
debet super ea et si factus fuerit nullius fuit idoloris,

De arbitrio d' potis q' camparios R^{ca}.

Istet statutum q' d' potis p' se ut suu uicario una cu' osilio
gnati plenam potem et pleniu arbitriu super potib' et singulis campis
in commandando et primum et substituendo alios campis si
huiusmat' plene ut semiplene ut suspitione hnt ut indebitur
ipsi campani in suo offeo fraude corrisse ut minus bene offo
suum exerceat aliquo statuto non obire;

Quam campay denuntient damnum illi cui facti fuerit R^{ca}.

Istet statutum q' campay teneantur et debent infra tres
dies postq' fecerint aliquam acusam de aliquo qui danno dederint
alium denuntiant illi cui danno seu nashi fuerit seu dani
q' ipse campay fecit accusam de danno dato seu nashi factio subi
et eius nomen et cognomen illius qui dederint danno seu nashi
fecit sub pena soldos q'q' impr. p' quolibet campi ap' qualib' ina

De camparij non portente aliquo de campis R^a.

Tem statutus q; nullus caparū debet portare aliquid de campis
ul unicus sue camparij sue guardie et si quis contrarieatur soluat pro
tanto pro qualibet uite s; v; ipi quia repetens facit portare item q; nullus
camparij nec aliquis de sua familia tecerit posse aliquā viam de sua
guardia sine camparij et si contrarieatur soluat probant impi se pro qua
libet uita in die in nocte uero duplum et credat sacramento ac
usantis.

**De camparij omnes debent stare continue ad suas guardias sine
camparij R^a.**

Tem statutus q; omnes camparij debent stare continue ad suas
guardias sine camparij et si quis contrarieatur soluat plenū s; v;
ip; pro qualibet uite Et qui faciat caparū uno anno non possit esse sequenti
Et si fuerit soluat probant s; v; ip; nisi fuerit de uoluntate consilii ge
neralis.

De camparij debent eligere caparolos R^a.

Tem statutus q; caparij debent eligere caparolos p; unius seu
altri custodientis et facere encuelos ubi staret debent ipsi
caparoli et hoc ad calendū agusti usq; quo uenturitate fuerint que qui
caparoli uiae tecerint et acquisito omnes dantes tamponū in armis et
unius eorum caparicie sub pena s; v; ip; pro qualibet camparij qui nō habet
camparolum et qualibet uite.

De solucione campariorum R^a.

Tem statutus q; caparij debent h̄c pro eorum guardia de qui
buslibet set blubulas rēte inuestigare seu fermentare tam insulæ q; pra
ris Et pro blubulis sine i blubularis statum unius fermenti ad statum ea
statuum et de qualibet partib; unius seu alterius particiarum dñarum
speciem sec.

**De qualibet possit ponere camparium super sua possessione i
rubrica.**

Tem statutus q; qualibet possit ponere camparij in suis possessioni
bus insuis mesib; et blubulis rabis et alijs rebis et eora facta fie
ut incastionem et per contractas et territorium ubi sicut illates ut illæ

icos que custodi tebeat et tebeat ipse campains uare suum officium
excere sicut ali campani Et nichilominis ille vel illi qui posuerunt a
panis in rebus vel possessionibus suis teneantur et tebeat sicut uere cam
panis politis per eamne propter incipitulo pote pfectentur.

De dampnis datis mortis deforis R²³.

235

abstulerat

Tem statim qd si quis maior annorum octo usq; in duciam an
nus intraverit in orto alienus persona castanom et terram ca
stanom si dictus ortus fuerit circumdatuS clausus contra voluntate
uilla cuius fuerit ortus incurrat ipsam s; v. r. omisio ipsa latu pro
qualibet uice licet de ortu uel fructibus non exparetur si uero clau
sum ipsius orti frigescat impedit us in astu uite de ortu ipsius or
ti exparetur incurat ipsam s; v. pio qualibet uice et si te fructibus i
ipsius orti uel exparetur incurat ipsam pro quo libet factu domi
ni exceptis brugnolis brugnolis ceteris graffios amariis inzo
lis in quibus fructibus pena minor apponatur arbitrio domini potestas
castanom et ratione ratiuorum cois in quibus penes incurrant supradicta
cois uite de orti si uero te nocte predicta coiffire puniantur in duplum
que penes iste duplicitem maioribus decducant annorum si predicta
ut aliquid predictorum complice singula singulis debite referto
et ad castigationem dampnu.

De bestiis non iortatis iortis deforis R²⁴.

dns

Tem statim qd si aliqua bestia iuventa fuerit i ortu consti
tibus extra terram castanom clausis incurrat bestia ipsam
s; v. mpe pro qualibet bestia et qualibet uice d; qd quolibet bone uae
mullo nulla alia uila equa pectio uel pecta et pro qualibet
uie capra castanom monta et lecho s; v. r. omisio Et si uita bestie re
pete fuerit in mortis deforis non clausis incurrant dñi ipsam besti
am i medietatem ipsam penum singula singulis debite referto
et te predictis credatu facio dñi causa fuit ortus i portis in
capus duplicitum pena.

De uitis factis in uitis R²⁵.

Tem statim qd aliqua persona non agerat nec presumerat in
terare alienam uineam uel ultimum acalendu uini in manu ten
tacis remuneratione et si quis contrafecerat soluat probam s; v. i. p
qualibet uice hoc uinas non exparetur uel abstulerat Et si uinas ul
sileat uel portarent soluat pio bambino mpe sec pro qualibet uina ul

ti penam predictam: *finis.*

De cetero

Tem statutum qd aliqua persona non uadat ad uincam uel alium
uincum sine licentia domini eius fuerit uinea vel alium ad ea
lend uini in ante quousq; uic fierint uenitiae et ceptis uineis
uel alani vel laboratoribus suis filii uxore peregrina et ablatris uel
misi aliquis nec causa laborandi in ipsis uineis uel alium te noluntate
domini et quoq; alter intraverit soluat banum ordinatum i proximo prece-
denti capitulo et misi tunc item cum bestiis que bestie portare tene-
ant loculos ad alium uel uincam suam uel alienam.

De bestiis in uincis non intrantibus

Tem statutum qd si aliqua bestia uel bestie intraverit i alium
uineis ut alio intoto anno soluat d bestiam s v ipsi pro qua
libet bestia et qualiter uice v de bone uacha equo uel equa in uolo uel
mula astro uel astro capra et bicho et totitem d pro clementia preter bestie
que ducenti podakas que teneantur portare becharolum de portis uicio
et oibns castromis et montonis s q mpr pro qualiter uice et qualiter
libet bestia sit maneret et totitem d pro clementia Et qd licet cui libet
bestia alium mutare i teneat bestias quasq; in suo alio timi cu bestia
cole qd sine becharolo impune aliquo caplo incontrauim faciente non
obstante qd aliqua ex bestiis istis locaueras item uel inter nonella
uel nouelas incruat d bestiam mpena s v mpr pro qualiter uite
bortata ut supra et pro qualiter alia uite non nouella s v im-
perialium:

Quantam pastinam debant hinc uita

Tem statutum qd nulla prima castigationi ul distinctus uite
presumat plantare alleuare nec teneat alium uinem ul item
que non sint a longe a foro uel consertibus per munus ratiu eni di mido
et si quis contrafaciat soluat pris banis s vni pro qualiter uite quia repre-
tus fuerit teneat post dies octo adie renatiationis facte eten qd eo
preceptum factum fuerit parte vni potestans et teneat tuis potestas
facte remouere omnes ilias uites que non sunt longe uis ad omnem
requisitionem obseruentis vni modo dictis colerens querelam faciet
dicto vno potestans de mensibus februario uel marci i requiratio ul
querela facta et alio tempore qd te uictis mensibus februario i marci pro a
nulla heatur.

De nullis equis intret iunca - us' alium **R^{ca}**

241

Tem statutum q' nullis equis intret iunca us' alium acalend
mancu quoniam nec fuerit uendimare et si quis contrariae sol
uat pro bani s' ipse pro qualibet vice qua intrauerat in die in nocte uero
viximus si uero intrauerit post q' fuerit uendimare usq' ad calend' manci
soluerat p' bani s' ipse pro qualibet vice salvo q' licet cuiuslibet persona intre
te uincas q' ultros arresto scilicet michaelis usq' ad calend' manci impune cui
si ueniant.

De pena portantis uinas **R^{ca}**

Tem statutum q' si quis inuenitus fuerit portare uinas intus dom
tus terreni castanorum vel extra terram per uias publicas affecto
littere manie de agitu uisque ad festum Sancti marie de septembra man
iat impenam imperialium sex pro qualibet sua iqualibet vice.

De pena uendimantis ante terminum **R^{ca}**

Tem statutum q' nulla persona tibi castanorum cuiusvis cōdiciois
existat antea nec preluminari uide ante festum sancte ma
rie decipha Et si quis uendimante ante ipsum etiamini soluerat bani
s' ex ipse pro qualibet vice Et hoc nisi ordinata fuerit aliter ut prouisum
per consilium generalium castanorum Item si quis etiam aliq' us flagrum
prope etiam vel flagrum uendimante nisi soleret no[n]fuerat inde re
na t' e ipse pro qualibet vice de qua notificatione facta ordebat fieri illius
qui uendimante us' uendimare uoluerat.

De pena incidentis vel extinguitis uites et de pena abstinentie et expor
tantis palcos seu latere uincas **R^{ca}**

Tem statutum q' si quis extinguit vel curadicantur us' more
bani libras tres imperialium pro qualibet uite extinguita vel curadicata
vel latere ad petem et qualibet vice cuius penae curia pars proueniat
in commune castanorum tria pars i' omni potestatem et reliqua tria pars
i' p'cuso dampnum Et ille qui p'cuso fuerit dampnu non possit
aliquid aliud petere nec habere pro ipso dampno Et si quis inciderit par
tem ipsius uitas vel tristes signos qui cōtrahunt auict' et tristes i' campis
vel rachazonos qui sunt et tristes agmina uite ad alterum soluerat pro
bambo s' ex ipse pro qualibet tristes signo vel rachazono uita penam ipse
s' ex pro qualibet sua cōtentente super ipse tristes signo vel rachazono

R^a
totrem d. piq emenda. Item q nullum persona exceptare incideat et iudicet
vel alio reportare antea vel presumat paleos seu statos te unius et
seu altius aliquam sub pena s i ipsi pro singulo paleo seu statu et ratione
dno pro emenda. Et in eadem pena incurat si uniuersis finibus poterit non
suis terram vel metra castanorum dñi moto ipsos portaverit de fons luctu
terram et si penam predictam soluerit non poterit p*ro*f*us*tigetur.

De pena incidentis ligna aliena R^a

Item statutum q si aliqua persona merceret / fregeat / curviceret
vel alio ex parte uel alium lignis cuiusque genis certis
aptis ad faciendum fasinas incurat in penam infamam v pro qualibet
fasina s i d vi defaso s v ipsi te soma s e ipsi te barocio vel leia s e d.
ipsi et ex caro s xxx ipsi et cotitem dno p emenda Et si quis absenteat
vel exportaret te altius scizis vel lignis grossis ad dorsum et non
fuerint infaso soluat pro bin s v ipsi et pro calo s e imperialium pro
soma s ee pro barocio leia s xxx ipsi et pro caro s le et cotitem
d. pro emenda.

Delignis non ducentis sine ligatura R^a

Item statutum q nullum persona anteat vel presumat dicere
aliqua ligna super carnis que non fuerint ligata super ipso
caro Et si quis contrahenter soluat basi s v imperialium p o i
qualibet nice.

De lignis non amasandis R^a

Item statutum q si quis amasauerit ligna fusto liberata satis
campis vel alienis incircite infenam s ee impre quolibet amas
amaso et qualibet uice et intelligatur amasum lignorum fricatorum dñi
moto ipse qui amasauerit ipsa ligna non habeat lignaria seu alios que
sunt sua in campis ubi amasauerit ipsa ligna que sunt apta ad faciendum
ipsum amasum vel nisi probaneat ipsa ligna amasata sibi vendita
vel donata fuerit.

De pena portancium seu ducentum ligna absque licenti et communi potestatis R^a

Item statutum q si quis inuenit vel reportus fuerit per domi
num potestatem vel eius mercatum vel militem cō uno ex sale
comunis castanorum portare vel cō ducento vel portare aut cōduci facie

aliqua ligna in fasulis vel que sunt apta adponendum in fasulis nescis
renam castanorum vel inuenientis fuerit uta uelle conducere ipsa ligna
per portas castanorum i ipsa terra ipsa ligna conduceat mens retam a
longe aporta vel portis per tomos quinque domini moto ipsa ligna eodum dux
re te fecis sine licentia prefecti domini potestatis qui licentia tebas et
sculpta per noctem comunitas castanorum in actis publicis soluat problemo
motu usq[ue] vi pro qualibet fasina sive d[omi]ni vi pro qualibet fasina sive ipso
pro qualibet somma sive ipso. Et si quis inuenientis fuerit uel portare te
fecis vel lignis grossis ad torsum et non fuerint in fasce silucentia
uel soluat per banno sive ipso pro qualibet uice pro fasce sive ipso pro
qualibet somma sive xx ipso.

De inuenientis carregare vel alio conduceere aliena ligna et desqua
zantibus lignarios h[ab]et

249

Tem statutum q[ua]d si quis inuenientis fuerit carregare vel alio con
ducere aliena ligna cum caro vel barco soluat plumbum de car
to sive ex eo et totalem d[omi]ni pro emenda et quelibet p[ro]dam
que squarzauerit aliquem lignarium vel testucorat membra i penam
sive xx ipso pro qualitate lignatio et qualitate uice.

De lignis ne i portu dis suis lignariatu eam regat

Tem statutum q[ua]d si quis portuauerit vel direxerit ligna super li
gatiuam carri vel barco soluat pro banno pro qualibet uice sive
ipso salvo q[ua]d si stanacauit vel testucorat uel uastauerit carrum vel bar
cum posse i p[ro]misse portare et conuocare q[ua]d penam soluerit teneatur alle
qui direxerit bonos.

De lignis stranacatis non auferendis et de feno blana et aliis
ribus habet

Tem statutum q[ua]d si quis direxerit ligna super caro et carrum
se freguerit vel stanacauerit ante q[ua]d sic domini et aliquis accepit
de ipsi lignis soluit pro banno sive de qualibet ligno ubiq[ue] sic d[omi]n
d[omi]ni pro emenda illius domini intelligatur de feno blana lino et legumin
osis stranacatis uisib[ile] sem squarzans uel vi de qualibet falso sem et
legum et portato sive ipso de qualibet cona blane vel limi sive ipso et con
tra d[omi]n[um] pro emenda.

De uena i ceteris vel exadiematis plantis alienis gabis vel altors

Item statutum qd si quis mercede uel alio portarent platicam
plasticam que noq fuerit sciamata uel aleuus ramundacum gro
scendens acantens infra incurat spenam s v ipse pro qualiter planti i
ul aleu et qualiter uite et totitem d. pro emenda et si quis mercede
albem uel aleuus grossitudinis unius canteri et a canterio supra ul
gabam sciamabilem et que sunt semel ul plures sciamata in curia in
spenam librarum trium ipse pro qualiter arbore uel aleu dicte gross
tudinis et qualiter gaba dicte contradictionis et qualitatibus i qualib
uite et totitem d. pro emenda quicum penarum tercia pars perue
niat in dnm potestatem Et inde si excederet in medietatem pe
ne supercepitur.

De pena merentis aleuus non rame natus et pincia gaba et
et pales ipsorum gabarum R^a.

Item statutum qd si quis mercede uel alio expotauerit aleu
non ramundacum uel plasticam ab aliis gabis incurat sp
nam s v ipse pro qualiter aleu non ramundacum et qualiter pincia et
qualiter uite et totitem d. pro emenda Et si quis mercede uel alio ex
portarent aliquem palem incurat in spenam s v pro pale et co
item d. uite.

De pena merentis eradicantis uel alio portantis gabas sicas et
bonos us plantas sicas R^a.

Item statutum qd si quis mercede uel alio portarent gaba
sicas que sciamabatur qd erat uirtus in curia spenam s v
ipse pro qualiter gaba et totitem d. pro emenda et si mercede uel ex
portarent galionum gale sicae uel uirtus incurat spenam s v pro quo
libet galiono et totitem d. pro emenda Si quis autem iuxta ul arca
cancis plantam sicas que nunc fuerit sciamata soluat pban si ipse
pro gaba sine planca et totitem d. uite.

De pena merentis tabis salicis frances uel betonis uel tabis
frances R^a.

Item statutum qd si quis mercede uel alio portarent aliquam
gabam salicibus frances sine buttaria incurat spenam s v
ipse pro qualiter gaba et totitem d. pro emenda et si quis mercede uel
alio expotauerit aliquos salices nisi griseis incurat spenam ipse cum
pro qualiter salice et totitem d. pro emenda et qd nulla persona ini
teat portare intus terram te suis salices nec alienis nisi griseis sub ei

tem pena ipsi tunc pro qualibet salice et qualibet uice sine licentia domini potestatis castanorum vel eius uicari vel coletoralis que licentia sic seu per manu alicuius notarii ad banchum nisi Salvo q' quilibet possit prece impune salios isti gnis acalend marci usq' ad calend may.

De arboribus et ceteris non tenendis nisi habuimus pasturam debitam subita.

In statim q' nulla persona teire castanorum et districtus audit vel presumat plantare aliamque neq' tenere aliquam arboriem extra terram castanorum que non sit longe a consorte vel consortibus sibi eis per unum trabucum et mensuetum ad medium arboriem et quilibet arbor sine gaba que iuxta confina eis sine iesse debeat longe ab aliis per quatuor radicos Et si quis contraria solue pro bonis s.r. ipsi pro qualibet arbo et qualibet gaba qua reperitis faciat tenere contamnam super scriptum post dies octo a die tenimuracionis facte item quod precepimus faciam faciam facias inscriptum et manu signatum parte domini potestatis vel eius uicarii Et tenet uis potestatis castanorum ex eo quod faciat et remoueat arborum vel arbores gabas vel gabas post terminum super scriptum et faciat precepiti tali teneti ultra predictum terminum q' removat seu incideat dictas arbores vel gabas totiens quocunq' excentur sine dolo sibi requiriatur et lxx intelligatur tam de arboribus plantatis natis et alienatis q' plantantur et alieni modis in futuris et quilibet debeat securare gabas et quosq' arbores solitas securari de cubus annis i tres annos in quibus non incidat penam nisi facta fuerit quicunq' excentur dictis arboribus secundum modis coram dominis potestate hinc eius uicario et precepimus factum in scriptis et uts. cum team no octo dieum illi qui removit vel hunc Et q' ipsum precepimus non posse nec debeat fieri deservando ut sup. nisi per totum menses februario et totum mensum marchi et si factum fuerit non ualeat et quilibet possit tenere arbores super sua possessionem ubi noluerit sine prope sine longe apostoli one cuiuslibet non supponi iurisdictioni castanorum vel non soluenda colles vel onera in ipso commine et alterius qui habitare i castanorum vel districti et quilibet possit tenere arbores in suis locis ubi noluerit sine suis inuenientibus et quilibet ipsorum sicut illiciunt hunc terram laborium tunc possit concepi et faciat inter arbores que sibi nascit per unum trabucum licet in omib[us] persone tenere longe per unum trabucum possessionibus inuenientibus uicis duas arbores sine securando et ex quilibet possit tenere gabas de salicis frumentis sine buntis omn modo sine longe a distante per unum ramum eodem duxit. Item q' quilibet ex persona q' plantabit seu plantari faciet seu hunc it certum inter se et manum vel iugulos tenet in date et omittit ubiq' propria

ipsum esse tam unum et si alibi aliud non reponatur per actos novem
actores? Cura.

De arbibus fructiferis non tenentis nisi uis b*ea*.

Tem statuimus quod nulla persona teat castanorum i*n*distructis ante
ut vel presumat plantare alienae nec tenere aliquas arbores seu
castanas extra terram castanorum que non sunt longe a consorte perduros
et si quis contra fecerit soluat hanc s*eu* ip*s*i pro qualibet arbore equa
libet uice qua repetitus fuerit tenere post dies octo adie denuntiationis
eitem quod preceptum factum fuerit parte domini potestatis vel eius
meatus et teneat potestis d*omi*n*is* eius uicarius ectoli et remone
et facere dictam arborum post terminum scriptum et facere precep*t*e
tali tenenti quod renoueat dictam arborum decens quotiens fuerit aqua
sens per decensem et hoc intelligatur de arbibus fructiferis plantati
natis et alienatis quod plantantur et alienantur i*n* futurum salvo quod nulla
persona debet tenere uices nec prius nisi fuerint alonge a consorte per
unum tributum sub pena contenta ipso anno precedentem capitulo loqui
te*n* arbibus non tenentis et c*etera*. Et quod dominus potestis seu eius uic
arius teneat uicias et prius remoueat et ectoli facere ne i*n* ipso
capitulo continetur.

De fructibus plantantibus et de pena malentium seu eradicati*m* ipsos
fictus *z*ec**.

Tem statuimus quod quilibet persona teat castanorum i*n* distructis te
neat et tebeat plantare seu plantari facere de fructibus sine arbo
ibus fructiferis in suis campis etiam terram castanorum in illa quantitate
et te illa qualitate prout ordinatum fuerit per constitutum generali*m* casta
norum sub illa pena que ordinabitur per ipsum constitutum. Et quod nulla per
sona dicit teat vel distructis intendat vel presumat materie nec eradicat
de aliquam arborum fructiferum vel aptam ad produnctionem factus
sub pena i*n*ban*s* ex ip*s*i pro qualibet uice et pro qualibet alto
re merita vel eradicat et ex qualibet ratione i*c*axo vel rupto et dicis ar
boribus fructiferis s*eu* ip*s*i pro qualibet uice et qualibet ratione rupto vel
merito.

De pena auferentis fructus *z*ec**.

Tem statuimus quod nulla persona teat castanorum nec distructis nec
alium agere nec presumat auferre nec accipere nec illo potest
de fructibus alterius eundem etiam extra terram castanorum sub pena i*f*ec**

intelligat te quolibet homo cuiusque genis existat et te quolibet puto
psico sicut et nunc ipse unus et te qualiter branchata brugnatum dama-
senum circuum isolatum et similius ipse sex ita pro rata super
et infra et totitem d. pro emenda et credatur d. cum eius
sacramento.

De pena plantantis gabas de longo stractis *ps cas* *re*

260

Tem statutum qd nulla persona tenere castigatu nec distinguis
laudat nec prestimat plantare tenere nec alienare aliquam u-
biem us gabam extra terram castigatu uel alienatas seu plantatis
tenere de longo uias seu stractis publicas que non sunt longe ab
ipsa ihs uel stractis ultra foratum per meum uniu ad minus et me-
suerit ad medium arborum quas artes seu gabas quis non possit
plantare nec alienare nec plantatis uel alienatas tenere vobis nisi sunt
longe una ab alia per trabucos quatuor. Et si quis in aliquo predictor
contraferat inclutus ipsam sive ipse pro qualibet arte uel gaba in-
uenient tenere contra predictam formam et qualibet uice eo salvo qd
si quis huius gabas alienatas de longo uias vel stractis que non sunt
uero continent habeat termini minorum sex ad ipsas descenduntur. Et
similiter illi qui hanc gabas uel artes de longo uincos qd non sunt lo-
ge una ab aliis per trabucos quatuor vobis.

De mese et blaua non uastante *re*

Tem statutum qd si quis messe extirparent curdicantur ut
alio modo uastinente et extirpante messem milia panachrum in
ligam sine blauam cuiusque genis uel leguminibus lino uel grauitate uel
nat brachata et ipsi te coua et te brizata sive ipse te fave
sive ipse te soma sive ipse te cura sive quinq; impi te bracteo sive ipse te
te caro lino sive te cura et te bracteo sive quinq; et totidem d. pro emenda
aut ad restituacionem dampni electione pais dampni te totidem legu-
mum ipse et te talia ipse uel totidem d. pro emenda si fuerit te die de no-
tre uiduplum.

De aqua non poterida in aliena mese *re*

Tem statutum qd si quis posuerit aquam in aliena mese uel bla-
ua cuiusque generis leguminibus lino uel grauitate uel defectu cal-
pa seu negligencia ipsius aqua i superficie rebus intraneis teneat
retinente dampnum arbitrio dñorum bonorum uiuorum diligentiorum
per passum ipsum dampnum et per illum qui dampnum redit. et ultra

mentat ipsam s' v' ipi pro qualibet pach teat ad aquilat ues et de qua
decunt dica duo boni mihi danificatum fuisse Et si dica duo boni mihi
decunt q' dominus blane mesis n'l icum illorum nichil faciat danifi-
catus propter missionem aque v'es non mentiat illi qui ad aquilat v'es
ad penam aliquam nec restitucionem tamponi.

De aquis de entrendis et non i' pediendis eorum cursum finum sicut sint
la plumbis sine aliis aquae R^{ec}

Tem statutus et ordinamus q' nulla persona terre castanom
et distincte audeat nec presumat apponere terram nec amassare
nec clausum facere infosatis incmis et publicis. Ita q' impediatur cursus
aque plumbis et alterius aque sub pena solitorum re ipi pro qualibet
et qualibet mae et credam sacramento cuiuslibet accusantis cō teste
firme digno

De bestiis grossis no' nutriantibus i' mesibus alienis R^{ec}

Tem statutus q' si los uel uacha equus uel equa mulius uel nulla
alimus uel alius uel aliqua bestia grossa manuacat mesem lunu
blauam seu aliquod semiatum soluat vnis bestiarum s' v' ipi pro qualibet
bestia illi generis et qualibet uice et cotidem d. pro emenda i' die in nocte
uero duplum que pene te mensibz octubr: novemb: decemb: ianuar: et febr:
diminuantur pro medietate.

De bestiis minutis non intrantibus i' mesibus alienis R^{ec}

Tem statutus q' si ouis porcus aliquis seu bestie custodem gnis
intrauerit mesem blauam seu aliquod semiatum soluat vnis bestiis
statum de qualibet porco s' v' ipi et de qualibet oue bestie custode gnis
se tenet s' ex i' die in nocte duplum et cotidem d. pro emenda que pena
non habeat locum contra dno's qui detine eorum porcos uel pachum
uel ones seu bestias custodem gnis ad custodiendum pacholis seu pasto-
ribus vno ipi porcaroli et pastores ipsas penas teneant et non omni
que pena diminuuntur v'es.

De pena traxeari et non carre habens balalis uel argans meses
alienas R^{ec}

Tem statutus q' si quis cum carris bobis balalis uel argans meses
atrauerit mesem uel blauam alienam uel aliquod semiatum
mentat ipsam s' v' ipi pro qualibet uice et cotidem d. pro emenda sal-

no q̄ hanc culibet cū predictis carris et cetera ne ipime pacemps do-
cēentes ius istrictis publicas de longo ipsas mas ad minorem fulgam-
minus dampnū dū modo ipse nō istricte sūt culibet te ualitate nō losch
ne nō taliter facere q̄ p̄ ipsas mas nō istrictis ne comote non possit Et ac
dām sacramento illius qui transuaneat cū sacramento uniuersitatis sūt
vīgīlii q̄ dicta istricta sūt nō.

De nullis equestribi fine pēdetib⁹ itret messem alienam **R²¹**

267

Idem statutus q̄ nulla persona mactat messem bluam seu aliquo
seminari alienam vel alienum et que contrafacetur si finierit pete
ste soluat probanno si et si fuerit equester s̄ nō ipse pro quolibet et
qualibet vice et totitem dō pro emenda que pena non habeat locum con-
tra hanc licentiam a domini fine contra ducentos et ipsis rebus de
nolumitate domini.

De spicis non merendis nec portandis **R²¹**

singula

Idem statutus q̄ nulla persona anteat nec presumat merendie
de spicis alienis nec alio portare sub pena iſta scripta s̄ de quali-
bit brachata si de quolibet mazio et qualibet conia s̄ v̄ ip̄ de quolibet
lacho s̄ x̄ ip̄ et tottem dō pro emenda Et q̄ nulla persona possit portare
spicas tam de suis q̄ alienis usq; ad octauam sancti petri fine usq; ad
illud tempus q̄ ordinatum fuerit per consilium generalem castrenum
fine licentia domini potestatis sub eadem pena singulis conque-
reſtentio.

De machis spicarum non portandis super caro **R²¹**

Ducti.

Idem statutus q̄ nemo portare vel duocie teletat aut portare us-
tielat super caro aliquod maximum spicarum s̄ pena s̄ v̄ ip̄ pro quoli-
bet mazio et timentem dubitico.

De spiculatoeibus **R²¹**

Idem statutus q̄ nulla persona anteat vel presumat spiculat⁹
aliensis stipulis usq; ad decimam sc̄i petri fine usq; ad illud te-
p̄s⁹ et finierit ordinatum p̄ consilium generale eos castrenum s̄ pena s̄ v̄
ip̄ pro quolibet et qualibet vice.

De vestiis non iſtrantib⁹ iſtipulis **R²¹**

Lem statutum qd pochi oves non tebeat itare stipulas usq; ad octauam seti peculisq; ad illud tempus qd ordinatum fuerit per consilium griale eis sub pena ipsi sex pro qualibet pocho et qualibet ove et ea statio sine monteone et qualibet uice quam penam soluerentur custodes ipsorum bestiarum.

De aliena stipula non secunda R^{ca}

Lem statutum qd si quis stipulam alienam secaverit ul' alio modo dixerit ul' portauerit sine uolumenate domini ipsius stipule solnare p^rbanio et facie sumi ipsi de somma s^v ipsi de caro s^x ipsi et de baroio s^{vix} ipsi et totidem d^r pro emenda aut ad restitucionem dampni in electione domini Item si quis secaverit herbum de pratis alienis contra noluntatem dominum licet ipsam herbum noⁿ ce portauerit iurare in penam s^v ipsi pro andana et domino pro emenda aut ad restitucionem dampni in electione ipsius domini.

De aliena herba non secunda extirpanda seu alio portanda rubrica.

Lem statutum qd si quis increvit secaverit sgarbmetit ul' alio modo extirpauerit vel portauerit herbum de pratis suis boschis ul' rebis alienis incurrit ipsam de brizata s^v ipsi de falso s^v ipse de somma s^v ipsi de baroio s^x et de caro s^x ipsi et totidem d^r pro emenda aut ad restitucionem dampni in electione domini Item si quis secaverit herbum de pratis alienis contra noluntatem dominum licet ipsam herbum noⁿ ce portauerit iurare in penam s^v ipsi pro andana et domino pro emenda aut ad restitucionem dampni in electione ipsius domini.

De pena auferentis ul' alio portantis fermi ecta terram R^{ca}

Lem statutum qd si quis abstulerit vel alio portaverit et alio se noⁿ incurrit impenam s^v ipsi de qualibet brizata et qualibet fiso s^v ipsi de somma s^v ipsi de baroio s^{vix} et tecido s^x et totidem d^r pro emenda aut ad restitucionem dampni in electione domini licet ipsi bovis et nachis ouibr et capris ut ad pastendum ipsius affectu sancti michaelis usq; ad calendam marci ipsius nisi ipsa prata fuerint bantur et si fuerint bantur manuant ad penam statim boves et naches oves et capre ad penam infamiam

De bestiis non intravitis i alienis pratis seibus ut suis R^{ca}

Lem statutum qd si vos ul' nacha equus ul' equa mulius ul' nulla asinus ul' asina seu aliqua bestia grossa intravente ipsato insula ul' selvo alienis incurrit dñs bestiarum pro qualibet bestia illi gravis ipsam s^v ipsi et qualibet m^r et totidem dñs pro emenda aut ad restituacionem dampni in electione dñi licet et bovis et nachis ouibr et capris ut ad pastendum ipsius affectu sancti michaelis usq; ad calendam marci ipsius nisi ipsa prata fuerint bantur et si fuerint bantur manuant ad penam statim boves et naches oves et capre ad penam infamiam

Et si capre nō oues aut alie bestie eustem gnis intrinsecis i pratis alienis
nō soluit d. ipsam bestiarum ipi se ex qualitate bestia salvo si ipsas
bestias detexit ad custodiendum q̄ tunc ad ipsam penam teneatur ipse
custos et totitem d. pro emenda in quibus petitis incurat si fuerit de ore
in nocte duplum.

De non i tranco petes nec eques nec eō curio et i insulis p̄tane
zebris alienis r. ea.

276.

Item statutum q̄ nulla persona anteat nec presumat intraire ut
atrauertere p̄ta zebras ul insulas alienas ul alienas ul alienos
sub pena ipi se si fuerit pedestris si fuerit equestris p̄ ipi si cum canis
bovis argarys et barayis atrauertere incurat i penam s̄ domini
ipi pro qualitate ince et totitem d. pro emenda licet eti culibet ne
ecat atrauertere petes et eques p̄ prata aliena i pumē a festo sc̄ Mida
elis usq; ad calendū marchij.

De non portando herban vel f. et i ad torsionem iusdin
licentia r. ea.

Item statutum q̄ si quis in uentis fuerit extra terrā castanom
portare ferum ul herbam ad torsum ul infuso ul somam nō in
uentis fuerit ul intraire intentam castanom incurat talis in uentis
i penam de qualibet braxata s̄ q̄ ipi de falso s̄ v̄ ipi de somā s̄ x̄ ipi in
quam penam non incurat si hinc licentia atq; potestate que seu
p̄ta sit manu notarij ad banchū m̄i teare castanom.

De rapis alienis nō exportandis ectipandis et condicendis R. ea

Item statutum q̄ nulla persona anteat ul presuma anteire et
tipare vel arancare aut alio portare de alienis rapis et si que o
trafecerit soluat bambino pro qualibet rapa i peralium i et totitem d.
pro emenda.

De pen antecedente et reportante ul te noskante alieni r. ea
sue castanum. R. ea

Item statutum q̄ quilibet persona castanom et distractus q̄
abstulerit exportauerit ul te nastante alieni crozī sine za
ferum plantare in terra castanom et eius distractu in curia i
penam pro qualibet testa atri ipi se et totitem dno pro emenda
Et pro qualibet flore sine crozī sine zaferum. Ipsi tres et totitem

domino pro cimenda. Et que penes duplicitem et duplicate esse intelligatur nocturno tempore. Et ceditum sacramento domini usque insunam sibi et dicto domino ac annis christi eius familia usque ad quicunque qualitatem cum duobus testibus fit evigatis.

De prebris non intragiosis in alieno sciamano P^{ca}

Tem statutum quod si pociens vel porca intraverit in alieno sciamano in curia domini vel ipsius pochi vel poche ipsam sive ex ipso pro qualibet porco vel porcha et qualibet vice et totidem dno pro cimenda aut ad emendacionem dampni in electione ipsius domini cuius fuerit sciamanum quo dampno cedatur ipso domino cum eius unitate. Et nichil minus si poch vel pocha fuerit mansuetitia alienum quod ille in eius mansuetudine teneat ad dictam penam vel emendacionem et non domini pochi vel poche.

De termino amoto P^{ca}

Tem statutum quod si quis amonenter vel armancerit terminum qui sit inter se et vicinum vel qui sit inter vicini libram in curia ipsam libram qui ergo minus ipsi quam penam si solvere non potuerit in die condemnationis facte eorum numeratos incidatur ei manus ubi sit magis potens.

De accusis factis a dominis P^{ca}

Tem statutum quod si dominus vel quis dominus vel eius filius vel natus vel familiarius aut masculus querimoniam fecerit sine ac casam vel tenaciam aliquod de dampno sibi dno vel quod domino dacto vel uasto facto ceteratur estrem et certe ipsorum coacto usque ad somnum ipsi salvo si alio statuto alteri cencetur. Et si manent et per unum certum probumur qui non sit particeps rei cedatur usque in somnum sive ipse apud dicta quantitate suis non procedatur nisi secundum probationem legitime factam per duos testes vel plures legitime productos quas penas soluat acireat et totidem dno pro cimenda aut arrestacionem dampni in electione domini in quibus accusis fierint ut teneantur predicti accusantes seu altera ipsorum posse nomen et cognomen accusati et dampnum et dicem certum et locum comisi telet et iusti facti.

De testis inuenienti dampno sive custodia P^{ca}

Item statutum qd si aliqua bestia ul' alioque bestie cuiusvis condicione
omnis existat inuenire suam i oampno sive custodia i ignorantiam
cuius fuerint ipse bestie ul' bestia licet impune comparatio vel domino mihi
sit aut dno qui ipsas tales bestias inuenient sine custodia ipsas bestias
capere i dicere ad plateam vel palacium eis ipsas consignare dno potesta
ti vel eius mercato qui dñs potestas tenebat et teletat ipsas mitteat i
confignare facere hospita tere castigatio qui hospes tenebat eis recitat
et sā, eas penes se i paucet, quoniamq; apparet ille vel illi cuius fuerit ipse
bestie et teneat in soluere hospiti expensas factas ipsas bestias et donec
securitatem de soluerit penam imponendam ipsas bestias seu dñs ipsarum
bestiarum pro dampno dacto per ipsas bestias.

De pena inferenda dāti dampnum de aliquo ubi non sit limitata pena p statutū 12*cl*.

Item statutum qd si aliqua querela denuntiata ul' accaciata facta in
rebus campis in quibus limitata certa pena p statutū aliquo qd dñs
potestas simul et una cum rationabiliis eis habeat iurisdictionem
et huius ipsos tales contineat et penas eisim imponendi sedum qd
facta et odicione psonam.

De hecat omnibus de castronono et districci factie banii eorum
possessi 12*cl*.

Item statutum qd quelibet psona tere castigatio i dictis possit
i ualeat facere banum iudicium i banum p unū et sicut censum
omnes suis possessiones tam semiatis qd pretiuas et tam iosephinas qd in
sulatas in quibus iudicis continet qd nulla persona cuiusvis condicione
vis existat autem ul' psonas re fates nec eques et curia lobis hu-
letis vel argarii vel ipsas possessiones seu altetam ipsorum sub pena s' v-
tū; pro qualibet iqualibet uite que cide fieri teleant omni anno et cl
psd anno non ualeant et sint ac huius pro non factis et etiam ha-
bit quibuslibet psonas facere banum eorum secundum uetus etiam qd
pena diminuatur pro meritate diminuita esse uel diligenter demen-
tibus octubri nouembri decubri ianuarii et febri ierubibus etiam nuns fai-
tis loquitionis de uinejs.

De iudicibus possessiones ubi non est pacificata 12*cl*

Item statutum qd si quis habet aliquam possessionem ul' possessio-

ad quam vel quas re non possit per manu publicam vel ministralem possit
restitui re ad ipsam possessionem vel possessiones impunitam caris lo-
bus baroas angariis preestri iquestre ad minorum fugam immis dà
pnum per campos seu possessiones alienas tam moto sua non fuit pacifica-
ta ipsi possessioni vel possessionibus.

De moto pacificandi seu dicentendi mas 12^a

Tem statutus q si inter alias personas tunc castinorum restitu-
tus hicantes ipsi oratur questio occarione pacificandi seu dicen-
ti aliquam uiam seu vias super et iudicio territorio ubi esse tebat ipsa
uita seu me et in quo loco causa eundi ad possessiones predictorum homi-
num et personarum propter ipsam uiam dicentendam seu pacifican-
dam communis potestas castinorum sine eius uicari ad requisitionem di-
ctorum hominum et personarum seu alterius ipsorum ut quis ipse qd
et me oratur eligi faciat per ipsas personas hinc quicunque vel nato-
uerisiam occat ipsius uie dihos vel tres homines expertos iudicatos sciam
ipsa qui teneantur iudicant ipsam uiam pacificare et dicentes ubi eis
melius uidebitur conuenientia infra terminum per dominum potestatem sta-
tuentium sub pena ipsis electis ponenda p libet dominum potestate
vel eius uicari casti quo recurrant pacificare vel dicere ipsam uiam Et
qui dnis potestas tenetari executioni mandare id est totum q declaratum
fuit p dictos electos seu eligendos seu maiorem partem ipsorum qui dnis
potestas vel eius uicari teneantur iudicant defere sacram dictis eligendis
et pacificando et dicentendo ipsas mas vel uiam bona sit sine fratre remoe-
ndo amore timore pietate pietate et humana gratia et ad minorum fugam
et minus damnum nisi fuerint alii informantur Et cetero moto dnis potestas
tenetari iudicant facere dicentem et pacificare uias hominibus et personis di-
cte tunc et distinetis qui his vel emerit vel habeant alij emere possessiones
et tanta territorium castinorum que non habeant uiam pro uenientio ari-
ram castinorum ad ipsas possessionibus solvantur tam dannum personis sup
possessionibus quiescere uie dicentem; seu pacificabuntur p dictos pa-
acificatores et teneantur dicentes et pacificare dictam uiam ad minorē
fugam et minus dampnum et ipsum dampnum delat similiter extimau-
plos pacificatores in oibus sibi etiam dicti pacificatores ha-
bent tebant pro eorum mercedem a vi p se pro qualibet ipsorum singulo
die quo stetelunt occupati ad solvant dampnum prima illis sup possesso-
bus quae ipse uie dicentem seu pacificabuntur.

De non arando terram sorti 12^a

Tem statutus q si quis uacuit terram consortis sui seminata

ultra edines maneat ipnam s v ipsi de uno quoq; sulco si fuerit plongu
Sineo maneat me ssem ul seminatum ad volvendum ul ptransfum
ul intraveri mesem ul seminaci altans ad volvendum maneat pe
nam su ipsi pro quotib; sulco et qualib; mce et totidem tomino
pro cmenta.

Quoniam anno imprincipio mensis maii elegantur in consilio generali tres homines pro ius et iusticis confirmis inquirendis iubici.

Ten statutis q[uo]d vni potestas castum in teneatur i teat omni
anno facere congregue omni anno consilii grâle ipsu[m] apio m[e]
sis man[us] amissib[us] anni et in ipso consilio facere eligere tis bonos i legales
bonitatis qui una a q[uo]d colectiali ipsius domini potestatis nadat ad i
quicquidem ius i strictis publicas existentes i teria rectorio castro
ni qui tres habeant anuctoritatem i baliam simili et una a ei ab domini
colectali et uno ex saltariis cois tenuntiatae ea curare quosq[ue] de tempore
res ipsorum iurum seu deliquet[us] i ipsis iis ut istatim i scriptis co
tineat et curare ut tenuntiati per ipsos incurant i penam ut peius con
cedat ut contentas p[ro]p[ter]e i statutis infra iuribus loquenter de strictis
contineat nisi usklam ut legipotiam fecerint defensione i facta dicta
electione ut dominus potestas teneatur et teat facere fieri eadem
per unum ex saltariis cois in los publicis i constituis q[ue]cunq[ue] persona
tere castum i districtis que teneat de iis ut strictis publicis cois
castum tam mens etram q[ue]cunq[ue] etra ut habeat ipsas ias locutiones dan
tas vel occupatas per metrum eoz secundum domos i possiones teat ipsas
strictas ut ias publicas habere i tenere largas apertas i spazatis s[ecundu]m q[uo]d
ilibro stractarum et iunari cois castum cotineat i sub pena i statis iis
contenta i hec infra octo dies prox[er] uent.

De uys i stactis non dinnigentis 12

Lem statutum qd nulla persona teare castinorum autem ut presumeret
diminuit aliquo de strictis seu ius publicis cois castinorum tam in
tus qd extra ipsam turram nec super ipsas strictis seu ius publicis plan-
tare valentate aliquas cibas vel adoros nec plantatas renere et si
quis in aliquo praevictorum contumaciter sciam pto bani pqualiter nece-
s f ex ipso item qd nulla persona autem nec presumat habe nec tenere ipsas
mas seu strictas boschinas sub eadem pena Et intelligatur; via boichina
dui modo super ipsa mas quis non possit comone re tam caris et baro
cys tam oneratis qd non item qd nulla persona autem ut presumat ha-
bere nec tenere ipsas mas ut strictas clansas vel tempatas imo ipsas

41 60

mas et strictas teneantur et tebeat aperte et aptatis teneat sub eadem pena. Et dominis potestas teneatur i' debeat ipsas mas et strictas clausas seu occupatas facie apparet vocans quotiens facta fuerit eitem a minori potestati querimonia p' viatos seu alios quodque coquenteres que pena locum non habent in ius exortentibus flibus scrip' gelubas ut calencia ul' laquacis quantum ad diminutionem ipsa vim iurazum.

De ius i' strictis publicis non sumptibus et pontibus maiori tenditis 12^a

Tem statim q' si aliqua persona impicit aliquam viam ul' stricta publicam communis causa ducendi aquam ad eius pratum ul' possessionem teneatur et tebeat incontinenti facie ibi unum p' item bonum et sufficientem delapidibus ul' lignam ita i' taliter q' cari i' bones super ipso ponte transire ualeant tam onerati q' non Et ipsum ponte manifeste debeat bonum insufficientem suis sumptibus et expensis et si contrafacient soluat bas s' x i' p'io qualibet uice et campai teneatur et tebeat acutate contrafacientes i' si campai non audiuntur i' pentes i' nastantes taliter mas ul' strictas soluant penam ul' bas quam ul' q' soluerit tebent contrafacientes i' taliter delinquentes. Et dominis potestas ul' eius uicar ul' miles teneatur i' debeat ipsas mas taliter iuptas et potentes ipsorum marum quanto eis placuerit.

De ius canantis non 12^b

Tem statim q' nulla persona tebeat laborare neelaborau facere nec cauare ul' canari facie aliquam mas ul' strictam publicam ul' inclemem. Et si contrafacient soluat bas s' x i' p'io quoq' q' qualibet uice Et campi teneatur et tebeat acutate.

De moto ad aquanor 12^c

Tem statim q' aliqua persona non possit nec tebeat ad aquare Aliqd scimus ul' aliquam possessionem ul' aliqd aliud nisi prius fossata aquacionis fuerint levata i' spazaci i' pontes consueti necessarii fiant aptati taliter q' aqua non possit transire super strictas et publicas ius. Et si quis contrafaciet soluat bas s' x i' p'io quoq' uia q' bannu soluerit teneatur ille ul' illi qui possident seu direcent dictum aquam et non alius. Et si non innescetur ul' representat quis possident ipsam aquam ille ul' illi in cuius ul' quorum possone inieta fineat

ipso aqua tenetrie uel esse et decursum in mas ul' tractas publicas dicti
banni solue reueantur Et non intelligatur ma ad aquam dñi modo
non fuerit ad aquam ubi uadunt carri' lones et taliter q' nectat ipso
caris et bonis sic uolentibus per ipsam viam Et credatur duob' homi
nibus utrum ma ad aquam nocte caris transmittibus piperi viam
an ne anteq' scribatur acisa in libro colo Et si dixerint q' ma ad aqua
ta nocte caris tunc in ciuitate ad dictam penam diligenter. Et post
q' dicti pontes contenti ipm capitulo et incapitulo pto subib' de
mis' tractis non rumpentoz &c fieri de uastati ul' manchati etiam
si facta fuerit non possit postea procedi contra pto si dicti pontes su
erint deuastata uel manchata nisi prius pceptum factum fuisse ceperit
de domini iustitiae ul' eius meam q' detineat aptus ipsum pontem
ul' pontes hab' pena s' ex ipso ante terminum sibi assignatum per ipsum
comuni potestatem ul' eius meam Et si non aptauerit ipsum pontem
ul' pontes ad ipsum terminum cotinendz Et proce datur ad ma
iora pceptu aliquo statu i otratu loquente non obstat.

solue telet eepem as quauior et pontem R^{ca}

Tem statutus q' si quis uoluerit ducere aquam ad suam pos
sessionem per aliquod aquariorum q' non sit aptatus et spazari
possit primo requiri omnes quos intereat si non prouentur se ad ini
tem concordare de spazante et pontes facient licet ei aptare ipsorum
ipsorum aquariorum et pontes aptare et facere ad expensis ipsorum qui
habuerint pratis et campis pro ipso aquario uento et completo ipso opere
telet date inscriptis communi potestati noia ileam quos intereat et
qui non soluerint et q' tam dare debant quilibet ipsorum faciendo
rationem quantum contingat propriez et dominus potestas in co
mune mitte telet suos famulos et saltarium communis ad domos
predicorum dare teletum et facere accepta de corona tantum
q' integrè satisfacieant illi qui fecerit spazare et aptare predicta ul' eos
personaliter detinere donec soluerint partem eis contingentem de vi
cto laboreno nro Et alia expensis nocte salt' et famulor' qm eos pi
gnorauerint ul' detinuerint.

De aqua ducenda ad suam possessionem R^{ca}

Tem statutus q' licet embulet facere aquariorum sine fossa
bani super possessione aliena cuiusdam uincendi aqua pro ad aquam
ad suam possessionem ad minus dampnum secundum q' uoluerit eis
possessionem uel q' possesse primo et ante omnia pfecta licet et atromo
ul' q' possere possessionis cum quo se concordare delectat te dampno i

61

etdem inservient dicti fossati seu aquaritii; soluerit ipsum dampnum secundum
quod fuerit in concordia ante quod ad ultimum paretur. Et casu quo se cor-
dare non possent de ipso dampno et tunc dominus potestas ad ultimum
partis requirentes tenetur et debet omnium exceptis elemosina et omnibus
misericordiis cogere ipsas partes ad eligendorum unum vel duos aicos
ptim, eos ipsam non suspectos quibus effectis dictius dominus potestis p-
curet debet sub illa regi que ex eum domino potestari intebitur qui abe-
nitante ad omnem requirementem ipsam partum vel alterius caru-
ad intendendum et eciam in omnem ipsum dampnum et usq; ipso dampno
delectante incontinentia delectare quantum sit ipsum dampnum dicte re-
declarationi et estimationi dicit partes itare ceneantur et delectantur et ille
qui facere voluerit dictum folatum vel aquaritium soluerit tenetur et
quod declaratum fuerit ante quod ipsum aquaritium faciat. Et si quis aqua-
rium fecerit vel folatum in possessione aliena causa de aqua uis ultra
formam quem mecurat iuxtam per ipso pro qualibet trabicio aquaritium
facit et qualibet uice. Et si quis reueleatur vel retinuerit facie aquaritium
scdm formam quem iuxta uis continetur in sua possessione incurrit ipse
nam sive ipse pro qualibet uice qua uectaneat vel recurreat.

De laquatoeis et calentia spazandis 12^m

Tem statutum quod dominus potestas castanou tenetur et debet
omni anno ad calendam mensis septembris facie fieri cardam postulatum
coris in locis publicis et consuetis quod quelibet persona chorans laquatoeis
et calentie et domini suemalum molardimorium existencium super la-
quatoeis delectare ipsa laquatoeia calentia spazare purgare et lenire
per medium eorum possessiones per totum ipsum memorem sepe sub pe-
na sive ipse pro qualibet contumacitate et qualibet uice. Et si quis rep-
cis fuerit clapius dico termino dicte eare non spazantem lenitatem
curare in dictum penam i quam penam non incurvant hinc posselli-
ones chorantes laquatoeis tenet sancti antice usq; ad principium ipsorum
laquatoeiorum que laquatoeia dñi dictorum molardimorium delectant et
tenentur spazare et purgare ac lenire inter dicta confirmata.

De apostolis non tenendis in laquatoeis et calentia et de leche- ris non tenendis pena

Tem statutum quod nulla debet habere nec tenere in laquatoeis et
laquatoeis nec in calentia aliquo apostoli per mediam quis posselli-
onem aperte sub pena sive ipse pro qualibet ueritate et qualibet uice
item quod nulla persona arretat nec presumat utique aliquos lechitos ap-
tos in calentia per medium eius campum sed earem penam et terminum

potes tas teneat ur et debet facie in quire per eius militem
predicata.

De clavis de terra non fiendis in laquacchio nec car benta

Tem statutus q nulla persona debet facie n fieri facie aliquo
el usam de terra vel umbibus vel de fasimis in laquacchio aliquo
el car benta et si contrafecere in aliquo predictor incitat i penam s
e ipsi pro qualibet dura detra uel umbi uel fasimis et qualibet
uice.

De pontibus manu tenendis R²⁴

Tem statutus q si aliqua persona debuit ul fuerit obligata
ad manutene ndu ul faciendo aliquem pontem vel aliquos pon
tes super flumic scupie super laquacchis molandioris super golubis su
per car benta vel pontes poca rum terre caltonori ul alibi ubiq sine
ipsi pontes super ihs ul stratis publicas teneat et teles illa talis pe
sona dicum pontem ul dictos pontes facie de laproibus ut de lignarie
bonos et sufficien tes ita et calitec q super ipsis quilibet posse transire pe
des et eques cum carris lobus et balconis et alijs quibdoq stane et ipm
pontem ul pontes manutene uia Et si contrafecere incitat pro quo
libet ponte reperio ul in aliquo manchato i penam so ipsi
et qualibet uice et dominus potestas ul eius uicarius ul milos tene
antur facie precipere illi psonae ul psonis que hunc ipsos pontes
uel pontem q ipsos pontes ul pontem aptare telem infia tempus
per eos seu alterum ipsorum statuendo sub eadem pena qui pontes
existentes super car benta super laquacchis et super stratis publicas de
bent esse et manutene laigi ul telatardine iacto rum quicq sub eadem
pena pontes uero patarum caltonori et pons scripie esse teleme et
manutene de illa latitardine fin q continetur in meatib ipsoz pone
sub eadem pena intelligatur pons rupeis si pessimis vel animalis
in teare possit.

De fossaciis fiendis inter iumenti et manu R²⁵

Tem statutus q si qui habuerit ul facie uoluerit fossatum in
se uel eius iumentum et uenos deget dimidate pro pastura
ipsius fossati de sua possessione modo uisito q si dictum fossatum fin
vel facie uoluerat profundum primum tam q teneat dimidate
per pastura ipsius fossati medium tam q de sua possessione q si seca
factum fuit dominus potestas ad requieritionem conquecientis

teneant facere planare ipsum fossatum oibns iuris remedis nisi
alii uicini ipsi essent concordes. Et si uicinus ualer collare facere ems
possit iuris ipsim fossatum quod tunc fuit et fieri debet. cde. int
ipsoz.

De fossatis fiendis delongo iuras ul' stractas p[ro]p[ter]e R[ec]o

Tem statutus q[uo]d quelibet persona habens possessio[n]es cherentes iuris
ul' stractas publicis teneant et tebeat facie unum fossatum
super sua possessione de longo ipsas iuras non diminuendo propter alii
quid de iura ul' iuris q[uo]d fossatum debat esse lagrum p[er] unum ratiu[m] co
dimidio si sit delongo iuras que sunt large trahib[us] duos et abinde supia.
Et si dicte iure frumenta large ad nobus trahib[us] infra fossatum debet esse
lagrum p[er] unum ratiu[m] admittens. Et si quis contrafecerit soluat pro
banio pro qualibet fossato non facto u[er]e ul' minus factu. s[ed] ip[s]e
pro qualibet iure.

De clausinis fieriis iuri uicini et uicinimi et

de pena iure ipsas clausimus.

Tem statutus q[uo]d clausine seu sepes que sunt inter terram iuris
uicini et uicini teruumibus factis ipsius sue uigoris seu
tebeat remensibus marci et apulis p[er] ipsos iuris costis nisi alter
fuerint ipsi uicini in concordia. Et si quis noluerit inter reuocare fa
ceri suam partem ipsarum clausinarum u[er]e dominus potestas ad in
franciam et requisitionem partis requirientis teneat et tebeat vice
die contra taliem personam reuocantem fin formam statutis positi
sub p[ro]p[ter]e. Qualet fieri tebeat precepta et infra dicti fieri precepta
item reuocanti q[uo]d facere debet suam partem clausine u[er]e et ipsam
talem reuocantem et cum iuram contempnare fin formam dicti sta
tuti dante t[em]p[or]e ei vel eis reuocantibus u[er]e terminu[m] competenter ad
faciendum ipsam clausinam ul' clausinas qui terminus dictorum
duorum iurium non erat dummodo requisitio et precepti factum
ul' factam fuerit de dictis iuribus marci apulis. Et si quis imp[re]
fegerit ul' nastanter sepe ul' clausinam aliquam iuris terminu[m] ca
staniu[m] incurat iuram s[ecundu]m ip[s]e pro qualibet iure. Et ultra dominus
potestas ad requisitionem dampni u[er]e teneatur et tebeat aliam
q[ui]e delinquentes in predictis clausinas realiter et personaliter ad re
franquandum et faciendo ipsam clausinam uel sepe taliter in
partem uel ualitatem quicq[ue] fuerit item domino potestati requi
xitum vel notificatum non obstantibus aliquibus statutis in

T[em]p[or]e
qualet fieri fin
re uocare f

contrarium loquentibus et credant sacramento domini sine iuram sepius impetrare ut quidate vobis. Et si interim posse fecerit per alterum eum invenimus regimur iuramus recurreremus fecisse patrem suam dictam sepius quod te et eo causa clauso ipso termino quod pars regimur possit et nolleat iam sepius facere et fieri facere et seipsum recurrerent et negligenter.

Quod notarius non possit esse fiduciosus?

Tem statutum quod nullus notarius non possit esse fiduciosus in iuramento vel certitudine pro aliquo qui ipsi postulauerit instrumentum et etiam si non fuerit postulatus non possit nec debet fiducias modo aliquo vel causa que dici vel recognoscari possit. Et quod notarius qui scribere debuerit securitatem cautionem vel fiducias seu promissione aliquam non debet recipere nec scribere aliquem notarium in fiducias nisi fuerit notarius pro notario sub pena librarium quicquid ipsi notario scribere alium notarium mittendum sit. Et si fiducias vel receptus fuerit contra predicta eius promissio vel fiducia non nolleat nec tenet ipso mero sententia nullus sit ualoris nec quoque possit executioni mandari nec exercitio aliqua fieri contra aliquem notarium de castigatione taliter fiducientem et promitterent tam cum causa sine et tam cum causa scriptura quod sine scriptura nec quoque possit constandi talis notarius nec de aliquo predictorum nec quicquid ei sentitur aliquando solvere teneatur nec astangri possit ad solvendum et hinc fiduciam non possit per aliquem notarium. Et si taliter fuerit iuramentum non nolleat nec teneat ipsum unde quo minus praeferatur et omnia contenta in eo plenum solvantur effectum.

Quod dominus potestas vel eius iuramentum vel miles non possit acire sine officio?

Tem statutum quod dominus potestas vel eius iuramentum vel miles non possit acire nec in iuraciones vel acieras facere inter terram et statuolum de aliquibus ludis vel comitatu inter ipsam terram nisi scilicet huius unum exsistat sine iuribus publicis castello et in acieris seu iurationibus factis; si notaris ipse fatus est et processus vel inventio vel aciera alius factus vel facere nullus sit ualoris et ex ipsis nullis sequitur possit contemnatio et si sequeretur pro non facere baltemur ne cerevisi possit et sit nulla et quod aliquis de familia predicti domini potestatis non possit facere in iuraciones nec accipias inter terram castellum in nisi ubi. Et quod aliquis notarius non debet nec possit scribere in libro eius acieras aliquas seu iuraciones factas per dominum potestatem vel

163

74

eius uicariorum uel militum nisi fuerit ibitem salte ad eius presentiam uia
 a ca domino potestate uel eius uicario uel milite et sacerdoti seipso
 maneat ille nosq; ipnam s v ipsi pro qualibet uite et non ualeat ipsa
 acarea uel inuenientio scripta ab ipso pntia et dicto saltari nec ex ipsa loqui
 possit nec fieri debet aliqua detinatio et si sequeatur sit nullus illa
 loris nec exigi possit qui salte teneatur et debet nolite delinquentes
 et delictum et die liboram ac locum comiti delicti seu dampni uel ua
 sti facti int terram uos Quia nosq; ad petitionem domini potestatis
 uel eius uicarii uel militis non teneant nec debet in uentiones ipsas
 uel aenras nisi habuerint secum unum celsus communis uos Et illud
 item intelligatur in acarea seu inuenientibus fieris ex terram castu
 noui tam plos dominum potestatem uel eius uicarii uel militum q; alios
 de sua familia.

De inuenientibus fieris ex terram castu*noua*

Tem statutum q; dñs potestas uel eius uicarius uel miles aue
 aliquis aliis de sua familia non posse nec debet ne extra terram
 castu*noua* sine circas p; campos causa faciendo inuenientes uel acciras
 de aliquibus dannis uel uastis factis nec ipsas inuenientes facere
 per campos nisi secum huius unum esalt uel numeris publicis cois
 castu*noua* et accire uel inuenientes alii facere per ipsos uel alterum ipse
 sint nulle i milla obtineant similitudinem.

De banno quo reuentur minoris *re*

Tem statutum q; minoris septem annos non teneantur ad bannum
 uastorum nec de bannis p; tenentibus ad uastis exceptis uinas uinas
 altius ortis fructibus et statuis altiorum et uinearum de quibus et
 pro quibus dannis teneantur q; contempnentur i medicatae eius q; contem
 penetrum minoris.

De banno maioru septem annorum et filiorum familias *re*

Tem statutum q; maiores septem annos sup msi ad eis teneantur
 ad omne bannum uastorum sine banticis tateris uel curatoris
 vi te rebus i capitis uastorum comprehensis tam superioribus q; inferioribus
 et filiis familias et quilibet ipsorum teneantur Et de multis dannis reme
 dis possint contemnari non obstante q; p; tutores uel curatores uel le
 gitimos defensores non fuerint defensi Et q; dicti minoris possint
 facere eorum defensiones absq; beneficio uel presentia aut consensu
 tutorum uel curatoris.

Quod patres pro filiis non teneantur **R^{ca}**.

Item statutus qd si quis familiis acaractis ul in iumentis fu
ret hinc prestat ul impetrare ad iudicium iecitum taxilorum
uel tenere in curia vel domo vel qd aliquos iureores et eccl^{ie} sedita
fuerint aliqua condemnatio et si flanceret quiauita ul custodias portar
sen scherquantes vel si dedecit ul fecerit dampnum aliquid ul iustum et
quo patre militam habuit iudicatem ul comisit aliquid delictum nbi pe
na pecuniana iugiteratur patres ipsorum filiorum familias non te
neantur pro ipso nec possint copelli ad solutionem condemnationi
factarum occasionibus premisis aliis qd pater teneatur pro filio
securi cōmoranti ad unum panem et unum unum pro dampno **R^{ca}**
natis factis cū bestiis ipsius patris.